
 

 
 

 

COMUNE DI CADEO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 340 

Data di Registrazione 30/08/2022 

 

AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI 

SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CON ASSISTENZA PER IL 

PERIODO 1° SETTEMBRE 2022-31 AGOSTO 2025. – CIG 93073636EB. 

APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E LA DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco PROT.COM. n. 8365 del 26/5/2022, con il quale la sottoscritta è 

stata nominata Responsabile Settore Affari Generali e Istituzionali, del Comune di Cadeo; 

Richiamati i seguenti atti: 

• la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 

(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 23/12/2021 al n. 210 del registro scritture 

private della Provincia;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 269 del 02/07/2022, con la quale la sottoscritta 

ha disposto: 

• l'indizione di una procedura telematica aperta soprasoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, per l'affidamento del “servizio di trasporto scolastico con assistenza per il periodo 

1° settembre 2022-31 agosto 2025”, con un valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi 

dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 304.782,02, di cui € 294.950,34 a base d’asta, € 

9.831,68 valore stimato dell’opzione di proroga tecnica di 1 mese e € 0,00 per oneri per la sicurezza 

da interferenze non soggetti a ribasso; 

• l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), dello Schema di contratto 

(Allegato 3), dello Schema di Bando di gara (Allegato 4), dello Schema di Disciplinare di gara 

(Allegato 5) e della relativa modulistica di partecipazione; 

• che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

• di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 

sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

copia informatica per consultazione 30/08/2022 12:12:40 30/08/2022 2022 25598



 
• il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 

Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 80 del 11 luglio 2022, e, per estratto, su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi 

dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia, nella sezione S.U.A. 

Stazione Unica Appaltante “Bandi SUA”, su SITAR-ER e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 

del Comune di Cadeo; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 21/07/2022 alle ore 10:00 il termine perentorio di scadenza 

per la presentazione delle offerte e per il giorno 21/07/2022 alle ore 11:00 la seduta di gara; 

• entro tale termine è stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1 offerta, 

presentata dall’operatore economico “ANGELINO S.P.A.” (C.F/P.IVA 01383160635) con sede in 

Caivano (NA)”, zona industriale ASI – Loc. Pascarola, n. 1; 

Richiamati i verbali di gara, da cui si rileva che: 

• ad esito dell’apertura delle buste tecniche ed economiche, l’offerta dell’impresa “ANGELINO S.P.A.” con 

un ribasso del 2,85%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 286.544,26 oltre a € 0,00 
per oneri per la sicurezza da interferenze e oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio complessivo di 

99,00 punti su 100; 

Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario, così come i costi di 
manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 
Considerato che: 

che la SUA della Provincia di Piacenza ha avviato i controlli sui requisiti di idoneità e di capacità della 
società “ANGELINO S.P.A.”; 

che tali verifiche sono ancora in corso;  

che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del 
Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche;  

solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune procederà alla stipulazione del 

contratto, secondo quanto previsto dai commi 8 e 9 del medesimo art. 32 del Codice;  

che, sulla scorta di quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 

(convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), si procede a disporre l’esecuzione anticipata del 
presente appalto. 

Tale disposizione, infatti, consente sempre l’esecuzione anticipata, stabilendo che “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 

che, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della società aggiudicataria, 

questo Comune provvederà alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle condizioni 
economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente eseguite 

fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto da parte del 
Comune; 

 

Ritenuto, pertanto: 

• di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 21/07/2022, verbale della seduta pubblica del 

02/08/2022, verbale della seduta riservata del 02/08/2022, verbale della seduta pubblica del 

02/08/2022, verbale della seduta pubblica del 10/08/2022); 

• di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento alla ditta “ANGELINO S.P.A.” (C.F/P.IVA 

01383160635) con sede in Caivano (NA), zona industriale ASI – Loc. Pascarola, n. 1, con un 

punteggio complessivo di 99,00 punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 2,85%, per un importo 

netto di offerta e contrattuale pari a € 286.544,26 oltre a € 0,00 per oneri per la sicurezza da 

interferenze e oltre IVA di legge; 

copia informatica per consultazione 30/08/2022 12:12:40 30/08/2022 2022 25598



 
 

Dato atto che la spesa complessiva di € 330.544,51, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui 
trattasi, trova regolare copertura al Cap. 4532 “Spese per il Trasporto scolastico”; 

Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di € 1.179,80, già impegnata con 

Determinazione Dirigenziale n. 269 del 02/07/2022, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro 
economico dell'opera;  

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

• la Legge 55/2019; 

• la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, n. 

183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

• la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

• lo Statuto dell'Ente; 

DISPONE 
 

1) di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 21/07/2022, verbale della seduta pubblica del 02/08/2022, 

verbale della seduta riservata del 02/08/2022, verbale della seduta pubblica del 02/08/2022, verbale 

della seduta pubblica del 10/08/2022) per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

CON ASSISTENZA PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2022-31 AGOSTO 2025. CIG 93073636EB, indetta 

con determinazione a contrattare n. 269 del 02/07/2022; 

2) di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento alla ditta “ANGELINO S.P.A.” (C.F/P.IVA 

01383160635) con sede in Caivano (NA)”, zona industriale ASI – Loc. Pascarola, n. 1 la cui offerta, con 
un ribasso del 2,85%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari € 286.544,26 oltre a € 0,00 per 

oneri per la sicurezza da interferenze e oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio complessivo di 99,00 

punti su 100; 

3) di prendere atto che sono in corso, a cura dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa la 

regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria, relativamente al possesso dei requisiti 

di ordine generale e speciale, in fase di partecipazione alla procedura e che, al momento, tali verifiche 

sono ancora in corso; 

4) di prevedere l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del presente appalto a far data dal 01/09/2022, 

per le ragioni indicate nelle premesse del presente atto e, in ogni caso, sulla scorta di quanto 

espressamente autorizzato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, 

con L. 120/2020); 

5) di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito dell'avvenuta 

verifica, in capo alla società aggiudicataria, del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura. Solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, 

questo Comune potrà inoltre procedere alla stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 32 del Codice;  

copia informatica per consultazione 30/08/2022 12:12:40 30/08/2022 2022 25598



 
6) di dare atto che la spesa complessiva pari ad  € 330.544,51, occorrente per la realizzazione 

dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura al Cap. 4532 “Spese per il Trasporto scolastico”,del 

Bilancio 2022/2024, rimodulando il precedente impegno preso con DD 269/2022 , come di seguito 

indicato: 

-per l’anno 2022 Euro 46.865,69 (di cui Euro 42.026.48 per il servizio fino al 31/12/2022, Euro 

4.719,21 per incentivi tecnici di cui all’art.113 dlgs 50/2016, Euro 120.00 per commissione di gara)  

- per l’anno 2023 Euro 105.066,20  

- per l’anno 2024 Euro 105.066.20  

- per l’anno 2025 Euro 73.546.42  

7) di dare atto altresì che l’importo previsto per l’anno 2025 sarà a valere sul Cap. S 4532 “Spese per il 

trasporto scolastico” ed impegnato a seguito di approvazione dell’erigendo Bilancio 2023/2025. 

7) di liquidare la cifra di € 1.179,80, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 269 del 

02/07/2022, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione 

fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera;  

8) di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 

formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di 

conclusione del procedimento; 

10) di dare atto, da ultimo, che: 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali, su 
due quotidiani locali, sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione 

dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER”, limitatamente alla fase inerente 

all’aggiudicazione; 

• il Comune di Cadeo provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” 

nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 

 

 

 

 

 
 

Cadeo, 30/08/2022  

IL RESPONSABILE  

AFFARI GENERALI  

DIECI BARBARA / ArubaPEC S.p.A.  
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione 30/08/2022 12:12:40 30/08/2022 2022 25598


